АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2014 №564
г. Барнаул

О внесении изменении в постановле-
ние Администрации края от
05.05.2011 №246

В целях повышения качества планирования бюджетных ассигнований
и осуществления расходов на финансовое обеспечение выполнения государ-
ственных заданий краевыми государственными учреждениями
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление Администрации края от 05.05.2011 № 246
«Об утверждении Положения об условиях, порядке формирования и финан-
сового обеспечения выполнения государственного задания в отношении
государственных учреждений Алтайского края» (в редакции от 23.12.2011
№ 765, 27.06.2012 № 342, 08.08.2014 № 377) изменения согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации края от 28.06.2007 № 292

«Об утверждении стандартов качества предоставления государственных
услуг в сфере образования, культуры, здравоохранения и социальной
политики, оказываемых населению Алтайского края за счет средств краевого
бюджета»;

абзацы девяносто пятый - сто третий пункта 1 постановления Админи-
страции края от 21.02.2013 № 84 «О внесении изменений в некоторые
постановления Администрации края».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора Алтайского края, председателя комитета адми-
нистрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике
ПритуповаВ.Г.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 18.12. 2014 № 564

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации края от 05.05.2011 № 246
«Об утверждении Положения об условиях, порядке формирования и финан-

сового обеспечения выполнения государственного задания в отношении
государственных учреждений Алтайского края»

Абзац третий пункта 4 постановления признать утратившим силу;
в Положении об условиях, порядке формирования и финансового обес-

печения выполнения государственного задания в отношении краевых госу-
дарственных учреждений, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 4:
после слов «в качестве основных видов деятельности, и показателей»

дополнить пункт словами «количества и»;
слова «(при их установлении)» исключить;
после слов «качества государственных услуг» дополнить словом «(ра-

бот)»;
дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«Формирование значений показателей количества и качества государ-

ственных услуг (работ) государственного задания должно осуществляться с
учетом их динамики не менее чем за три предыдущих года.»;

в пункте 5:
в абзаце втором слово «Изменение» заменить словом «Уменьшение»,

слово «только» исключить;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«При невыполнении количественных и (или) качественных показате-

лей государственного задания или при предоставлении услуг (работ), не со-
ответствующих стандартам их предоставления, орган исполнительной вла-
сти Алтайского края, осуществляющий функции и полномочия учредителя
краевого государственного учреждения, уменьшает объем средств, выделяе-
мых на выполнение государственного задания, или требует их возврата. По-
рядок проведения мониторинга выполнения государственного задания, под-
готовка предложений и процедура возврата средств осуществляются в по-
рядке, установленном органом исполнительной власти Алтайского края,
осуществляющим функции и полномочия учредителя краевого государст-
венного учреждения.»;

дополнить пункт абзацем вторым следующего содержания:
«Увеличение объема субсидии из краевого бюджета краевому бюджет-

ному или автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения
государственного задания возможно в случае увеличения государственного

задания и (или) объема нормативных затрат на оказание государственных ус-
луг (работ) и содержание имущества.»;

дополнить пункт абзацами следующего содержания:
«В соглашении о порядке и условиях предоставления субсидии на фи-

нансовое обеспечение выполнения государственного задания предусматри-
ваются механизм расчета объема средств, подлежащих уменьшению или воз-
врату, и зависимость объема субсидии от выполнения количественных и ка-
чественных показателей государственного задания и стандартов оказания го-
сударственных услуг.

Орган исполнительной власти Алтайского края, осуществляющий
функции и полномочия учредителя краевых бюджетных или автономных уч-
реждений, устанавливает порядок (методику) оценки (определения) степени
выполнения показателей качества государственных услуг.»;

дополнить пункт подпунктами 5.1 - 5.2 следующего содержания:
«5.1. Главными распорядителями средств краевого бюджета, в ведении

которых находятся краевые казенные учреждения, органами исполнительной
власти Алтайского края, осуществляющими функции и полномочия учреди-
телей бюджетных и автономных учреждений, утверждаются стандарты ока-
зания государственных услуг в случае, когда федеральным законодательст-
вом не предусмотрена обязанность уполномоченных федеральных органов
государственной власти принимать стандарты.

Стандарт оказания государственной услуги должен содержать:
наименование государственной услуги и цель ее оказания;
правовые основы оказания государственной услуги (основные норма-

тивные правовые акты, устанавливающие основания оказания государствен-
ной услуги);

требования к законности и безопасности оказания государственной ус-
луги;

требования к доступности государственной услуги для потребителей;
требования к уровню информационного обеспечения потребителей го-

сударственной услуги;
требования к условиям оказания услуги, в том числе кадровым, мате-

риально-техническим;
требования к процедурам (этапам, мероприятиям), выполняемым при

оказании услуги;
иные положения исходя из особенностей государственной услуги, оп-

ределяющие правила организации ее оказания.
5.2. Содержание и характеристики работ (наименование и план меро-

приятий государственной работы, место, сроки, объем, размер, масштаб,
процедура выполнения и прочие данные, характеризующие выполнение ра-
бот) фиксируются в государственном задании и (или) в соглашении о поряд-
ке и условиях предоставления субсидии на его финансовое обеспечение.»;

в пункте 10:
абзац первый после слов «Размер субсидии рассчитывается» дополнить

словами «органами исполнительной власти Алтайского края, осуществляю-
щими функции и полномочия учредителей государственных учреждений,»,
после слов «нормативных затрат на оказание государственных услуг» допол-
нить словами «, затрат на выполнение работ»;

дополнить пункт абзацем третьим следующего содержания:
«К расчету размера субсидии на выполнение работ прикладываются

документы, обосновывающие состав, структуру расходов.»;
в пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Контроль за выполнением краевыми бюджетными и краевыми ав-

тономными учреждениями государственных заданий осуществляется орга-
нами государственного финансового контроля - комитетом администрации
Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике, Счетной па-
латой Алтайского края.»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«Органы исполнительной власти Алтайского края, осуществляющие

функции и полномочия учредителей краевых бюджетных и автономных уч-
реждений, проводят текущий мониторинг и контролируют выполнение крае-
выми бюджетными и автономными учреждениями государственных зада-
ний.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае установления органами государственного финансового

контроля факта невыполнения государственного задания краевое бюджетное
или автономное учреждение в соответствии с заключенным соглашением о
порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение
выполнения государственного задания осуществляет возврат в краевой бюд-
жет средств субсидии, полученных на государственное задание, которое не
было выполнено.»;

пункт 19 после слов «краевых бюджетных» дополнить словами «и ав-
тономных»;

в приложении к Положению об условиях, порядке формирования и фи-
нансового обеспечения выполнения государственного задания в отношении
краевых государственных учреждений:

в части 1:
в пункте 3 слова «(или) состав» заменить словом «качество»;
в пункте 3.1 слова «и (или) объем (состав)» исключить;
в пункте 3.2 слово «Объем» заменить словами «Показатели, характери-

зующие объем»;
в пункте 4.1 слова «государственных услуг» заменить словами «госу-

дарственной услуги»;
пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Характеристика работы

№
п/п

1
2»

Содер-
жание

работы

Харак-
тери-
стика

работы

Результат
выполне-
ния рабо-
ты за от-
четный

год

Планируемый результат выполнения
работы

текущий
финан-
совый

год

очеред-
ной фи-
нансо-

вый год

первый
год пла-
нового

периода

второй
год

плано-
вого

перио-
да